海南省财政厅文件

琼财采〔2018〕1529号

海南省财政厅关于开展2018年度

海南省政府采购代理机构考核

评价工作的通知
相关政府采购代理机构：

根据《海南省财政厅关于印发海南省政府采购代理机构管理实施办法（暂行）的通知》（琼财采〔2018〕833号）要求，我厅拟对已在我省备案的所有政府采购社会代理机构进行考核评价，现将有关事项通知如下：

    一、考核评价目的
    推动落实政府采购法律法规及相关政策规定，规范代理机构执业行为，建立常态化的考核评价工作机制，形成政府采购监督检查综合信息，全面掌握代理机构执业情况，鼓励支持规范执业的代理机构做强做优，查找政府采购政策、操作执行等方面存在的问题和不足，为完善政府采购管理改革提供参考依据。

    二、考核评价对象
    截至2018年10月15日在我省备案的政府采购代理机构（附件1）。

    三、考核评价内容
    考核评价内容包括代理机构的综合情况、基础管理、采购业务、采购业绩、处罚处理共五个方面，涉及代理机构硬件设施配置、人员配备、管理制度制定、档案管理、业务开展依法依规情况等内容。其中关于采购业务评价方面，原则上每家代理机构抽检1个项目，检查涵盖政府采购活动的全过程，主要包括委托代理、文件编制、进口核准、方式变更、信息公告、保证金、评审过程、中标成交、合同管理、质疑答复等个环节。检查依据包括《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例，以及有关制度办法和规范性文件等（附件2）。

    四、考核评价人员
    考核评价工作由省财政厅政府采购管理处组织实施，并牵头设立考评组具体落实，考评组成员由省财政厅政府采购管理处、省政府采购协会及第三方机构（考评一组：海南鸿晔会计师事务所；考评二组：海南智融会计师事务所）共同派员组成。

    五、考评步骤及时间安排
（一）考评通知、自查自评（10月23日-10月28日）:在中国海南政府采购网上发布考评公告，公布纳入考评的代理机构名单。政府采购代理机构接到考核通知后，对照考核内容进行自查自评，形成自评表，并按照考核要求认真整理准备所需资料。

（二）考核评分（10月29日-12月29日）。考评小组进行现场考评。考评小组应根据代理机构的自评表及准备的资料进行逐项检查并量化打分。必要时可向采购人、供应商和评审专家等相关人员核实情况。

考评小组进行评分时，应将有关加分或扣分的事实在考核工作底稿中载明并由代理机构确认。代理机构逾期未确认的，视为无意见。代理机构对事实有异议的，可以写明自己的意见，由考核小组提交我省省级财政部门审查处理，代理机构对自己的意见应当提供证据。

推拖拒绝考核组进场考评，按考评不合格处理；因代理机构准备不足导致考核事实难以认定、部分考核项目不能得出分值的，该项目作零分处理。

（三）出具考评意见（12月30日-1月4日）。考评小组应当在考评工作结束后5天内形成书面考评意见报省财政厅。书面意见包括：代理机构各项考评项目的得分、考评总分、合格与否的意见、考核中发现的问题、汇总情况等。

（四）公告评价结果。省财政厅根据考评小组的考核意见，综合监督检查和约谈情况，出具正式评价结果，评价结果在指定的政府采购信息发布媒体上公告。

    六、考评相关要求

    （一）被考评单位要高度重视本次检查工作，保证提供资料的真实性、及时性和完整性，认真进行自评自查，填写《2018年度考核评价指标量化表》（附件3），整理好各项目采购资料、管理制度文本及各类业务档案。

（二）请被考评单位为考评组提供涉及考评事项的有关资料和必要的工作条件，并配合做好有关考评资料的取证复印工作。

（三）根据检查工作纪律要求，被查单位应尊重和支持考评组廉洁自律的意愿与行动，不得向考评人员赠送礼品、礼金、有价证券和商业预付卡等，不得组织任何形式的宴请、娱乐等活动，确保考评工作的顺利开展。

附件：1. 2018年海南省政府采购代理机构考核评价名单

      2. 2018年海南省政府采购代理机构考核评价依据

         文件清单

      3. 2018年度考核评价指标量化表（自评）

                            海南省财政厅

                         　2018年10月25日

    （此件主动公开）

 海南省财政厅办公室                        2018年10月26日印发

—1—